
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO :    INDIZIONE  DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA MEPA AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETT. B) E COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016,  PER LA FORNITURA 

E POSA IN OPERA DI UN ARMADIO COMPATTABILE DA INSTALLARE 

PRESSO IL NUOVO REPARTO DI FARMACIA DEL P.O. PAUSILIPON,  DA 

AGGIUDICARE CON IL CRITERIO  DEL MINOR PREZZO AI SENSI DELL’ART. 

95, CO. 4, LETT. B) D.LGS. 50/2016– IMPORTO  STIMATO A BASE DI GARA € 

13.000,00 OLTRE IVA (22%) - SMART CIG Z693504602

Tenuto  conto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Direttore  della  U.O.C.  attesta  che 
l’affidamento  di  cui  trattasi  avviene  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  in  conformità  della 
regolamentazione di cui all’oggetto:

Premesso che:

 Con atto deliberativo n.700 del 02 novembre 2021, facendo ricorso all'Accordo Quadro rep. 450 
del 02/12/2020, sono stati affidati al RTI  IMPRE.FI.TI  i  lavori di  riqualificazione dei  locali  siti al 
Piano  -  2  del  P.O.   Pausilipon   ai  fini  del  trasferimento  presso  gli  stessi  del  reparto  U.F.A., 
originariamente collocato al Secondo Piano del medesimo presidio e dei locali Farmacia;

 onde consentire il rapido completamento dei lavori di riqualificazione in corso, occorre installare 
presso il costruendo reparto un armadio compattabile, arredo strutturale necessario e da inserire 
in reparto propedeuticamente alla realizzazione dei lavori di finitura dello stesso;

 a tal fine, con nota prot. n. 1738 del 26.01.2022, lo scrivente ha richiesto al Coordinatore Area di 
Staff Amministrativo il Nulla Osta a procedere all'acquisto dell'arredo strumentale menzionato;

 in medesima data il Coordinatore Area di Staff Amministrativo apponeva in calce alla nota prot. 
n.1738/22 il proprio Nulla Osta a procedere all'acquisto.

Dato atto che:

 questa U.O.C.,  tenuto conto dello spazio presente presso il costruendo reparto di Farmacia, ha 
elaborato uno Schema di Armadio Compattabile, agli atti della U.O.C., completo di tutte le misure 
necessarie ad individuare in modo puntuale l'ingombro massimo del bene oggetto di acquisto;

 tenuto conto dello schema elaborato, questa U.O.C. ha  individuato  il valore da porre a base di 
gara utilizzando  i prezzi medi di mercato sia delle  singole componenti minime, necessarie alla 
completezza ed al perfetto funzionamento del bene stesso, sia della manodopera necessaria per 
l'installazione del bene;

 pertanto, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del   D.Lgs.  50/2016,  l'importo da porre a base di gara è 

pari ad € 13.000,00, oltre IVA (22%).

Dato altresì atto che:

 Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice dei contratti pubblici, per lo svolgimento delle procedure 
d’importo inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  una 
procedura  di  scelta  del  contraente  interamente  gestita  per  via  elettronica,  tra  i  quali,  quello 
istituito dal Ministero dell’economia e delle finanze, che avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.



Pag.2di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto che:

 Non  sono  attualmente  attive  su  Consip  convenzioni  per  l’acquisto  dell'arredo  strutturale 
occorrente, con misura pari a quella individuata nello Schema Armadio Compattabile;

 per tale motivo, questa U.O.C. inviterà a partecipare alla R.D.O. tutti gli operatori economici iscritti 
al Me.PA., nell’elenco della categoria merceologica “Beni - Arredi - Armadi Compattabili”.

Considerato che:

 l’affidamento attiene ad una fornitura con caratteristiche standardizzate e circoscritte ai requisiti di 
cui al documento di gara “Schema Armadio Compattabile”, pertanto, ai sensi dell’art. 95, co. 4, 
lett. b, del D.Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione sarà il minor prezzo;

 la  documentazione  di  gara  è  costituita  dai  seguenti  atti,  ivi  complessivamente  richiamati  per 
costituirne parte integrante e sostanziale:

- LETTERA DI INVITO

- DISCIPLINARE DI GARA

- ALLEGATI AL DISCIPLINARE DI GARA:

- Allegato A – Dichiarazione di partecipazione;

- Allegato B – DGUE;

- Allegato C – Dichiarazioni integrative operatore economico singolo o associato;

- Allegato D – Dichiarazioni integrative altri soggetti;

- Allegato E – Protocollo di legalità;

- SCHEMA ARMADIO COMPATTABILE.

- CODICE  DI  COMPORTAMENTO  da  visionare  per  l’accettazione  nella  Dichiarazione  di 
partecipazione  visionabile  al  seguente  indirizzo:   www.santobonopausilipon.it  al  seguente 
percorso “home/atti generali/codice disciplinare e di condotta”.

- COMUNICAZIONE EMERGENZA COVID da visionare per l’accettazione nella dichiarazione di 
partecipazione.

- NOTA PROT. 8187/21 relativa al versamento dell’Imposta di Bollo sul contratto.

 il  contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA, da  intendersi nella  forma della scrittura 
privata a norma dell’art.  32,  comma 14 del Codice dei  contratti  pubblici,  e  sarà  regolamentato 
dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite da Consip S.p.A.;

 non  verrà  applicato  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9  del  Codice  Appalti,  come 
previsto dal comma 10, lett. b) del medesimo articolo;

 in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell’Ufficiale  Rogante  aziendale  con  nota  prot.  8187  del 
20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto,  l’aggiudicatario  si  impegna 
all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 
642/1972, acquisita a cura del RUP della procedente UOC.

Ritenuto pertanto opportuno:

 procedere  all’indizione  di  una  procedura  negoziata  sottosoglia  con  RDO  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett. b), con invito a tutti gli operatori  iscritti al   Me.P.A . nella categoria "Beni - Arredi - 
Armadi Compattabili",  e  comma 6 del  d.lgs.  50/2016,  per  la  fornitura  e  la  posa  in  opera  di  un 
armadio compattabile da  installare presso  il nuovo  reparto di Farmacia del P.O.   Pausilipon , da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b)  D.Lgs.  50/2016, per 
un importo a base d’asta pari ad € 13.000,00 oltre IVA (22%).

Visti:

http://www.santobonopausilipon.it


Pag.3di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 L'art. 36, comma 2, lett. b), come modificato dall’art. 5-bis della legge 120/2020 e dall’art.51 della 
L.  108/2021,  che  consente  l'affidamento  di  forniture  sottosoglia  mediante  affidamento  diretto 
previa valutazione del preventivo richiesto ad almeno cinque operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici;

 L’art. 36, comma 6, che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema Me.PA. per lo 
svolgimento di procedure sottosoglia;

 Le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti    

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 le  Linee  Guida  n.  4  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del 
Consiglio n. 206 del   1 marzo  2018,  recanti « Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»;

 la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa 
della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che 
per le procedure di affidamento diretto  ex  art. 36  D.Lgs.  50/2016, espletate sui mercati elettronici, 
quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, 
qualora  previsti,  essendo  demandata  al  gestore  del  mercato  elettronico  la  verifica  della 
sussistenza del requisito generale di assenza di motivi di esclusione  ex  art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 
con le modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016;

 la  disposizione  della  Direzione  Aziendale,  prot.  n. 6781  del  06.05.2014,  che  ha  elevato  ad 
€ 20.00,00 oltre IVA, il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1)   Di prendere atto  della  necessità  di  acquistare  l'arredo  strutturale,  consistente  in  un  armadio 
compattabile,  da  installare  presso  il  nuovo  reparto  di  Farmacia  del  P.O.   Pausilipon ,  onde 
consentire il rapido completamento dei lavori di riqualificazione in corso;

2)  Per  l’effetto,  di indire  procedura  negoziata  sottosoglia  con RDO ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2, 
lett. b),  con  invito  a  tutti  gli  operatori  iscritti  al   Me.P.A .  nella  categoria  "Beni  -  Arredi  -  Armadi 
Compattabili", e comma 6 del   D.Lgs.  50/2016, per  la  fornitura e  la posa  in opera di un armadio 
compattabile da installare presso il nuovo reparto di Farmacia del P.O.  Pausilipon , da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b)  D.Lgs.  50/2016, per un importo a 
base d’asta pari ad € 13.000,00 oltre IVA (22%);

3)  Di approvare  la seguente documentazione di gara, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

- LETTERA DI INVITO

- DISCIPLINARE DI GARA

- ALLEGATI AL DISCIPLINARE DI GARA:

- Allegato A – Dichiarazione di partecipazione;

- Allegato B – DGUE;

- Allegato C – Dichiarazioni integrative operatore economico singolo o associato;

- Allegato D – Dichiarazioni integrative altri soggetti;

- Allegato E – Protocollo di legalità;

- SPECIFICHE TECNICHE



Pag.4di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- CODICE DI COMPORTAMENTO da visionare per l’accettazione nella Dichiarazione di 
partecipazione visionabile al  seguente  indirizzo:   www.santobonopausilipon.it al  seguente 
percorso “home/atti generali/codice disciplinare e di condotta”.

- COMUNICAZIONE  EMERGENZA  COVID  da  visionare  per  l’accettazione  nella 
dichiarazione di partecipazione.

- NOTA PROT. 8187/21 relativa al versamento dell’Imposta di Bollo sul contratto.

4)   Di dare atto  che  la  spesa  derivante  dall’affidamento   de quo   sarà  addebitata  a  seguito 
dell’aggiudicazione sul Bilancio di relativa competenza;

5)   Di nominare  RUP e DEC del procedimento  il Geom. Alessandro Orlando, Collaboratore Tecnico 
della U.O.C. Tecnico Patrimoniale e ICT;

6)   Di precisare   che  la  presente  determinazione  è  soggetta  a  pubblicazione  sul  profilo  del 
Committente, nella sezione  “Amministrazione  trasparente” ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del    
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7)  Di dare atto  che, all'esito della procedura di gara, il relativo contratto di affidamento sarà concluso 
mediante piattaforma Me.PA., da intendersi nella forma della scrittura privata a norma dell’art. 32, 
comma  14  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  e  sarà  regolamentato  dalle  Condizioni  Generali  di 
Contratto stabilite da Consip S.p.A.;

8)  Di dare atto altresì  che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice 
Appalti, come previsto dal comma 10, lett. b) del medesimo articolo;

9)  Di prendere atto  che,  in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante aziendale con nota 
prot. 8187 del 20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, l’aggiudicatario si impegna 
all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo  le modalità previste dall’art. 3 del DPR 
642/1972, acquisita a cura del RUP della procedente UOC;

10)  Di conferire immediata esecutività  alla presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21- quater  L. 241/90, stante la necessità di procedere in tempi rapidi al completamento del nuovo 
reparto di Farmacia del P.O. Pausilipon.

            Il R.U.P.
(Geom. Alessandro Orlando)
       f.to digitalmente

               Visto
Il Dirigente Amministrativo
    (Dr.ssa Antonella Giuliani)
         f.to digitalmente

Il Direttore

Ing. Gennaro Sirico

f.to digitalmente

http://www.santobonopausilipon.it


Pag.5di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 60 del 02 febbraio 2022
		2022-02-01T13:31:18+0100
	Alessandro Orlando


		2022-02-01T14:55:50+0100
	Antonella Giuliani


		2022-02-01T15:34:56+0100
	Gennaro Sirico


		2022-02-02T14:39:28+0100
	Giuseppe Rocco




